
15 giugno 2022 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N°  302 
 

 

 

 
 
 

1

 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 

 

                                                                                          n° 302                                                              15 giugno 2022 
Pubblicazione a diffusione esclusiva nell’ambito dell’Università 

S O M M A R I O 
DECRETI E DELIBERAZIONI 

  
-DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. 2942 PROT. 106544 DEL 11/05/2022 – APPROVAZIONE ATTI DELLA 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA AVVIATA CON BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 
685 DEL 06/02/2022 PER IL RECLUTAMENTO DI 1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO 
AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) (SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE  01/A1 - 
LOGICA MATEMATICA E MATEMATICHE COMPLEMENTARI, PER IL SETTORE SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE MAT/04 - MATEMATICHE COMPLEMENTARI                                                                pag. 2 
 

-DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE    REP. 3007   PROT. 111577 DEL 13/05/2022 – APPROVAZIONE ATTI 
DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA AVVIATA CON BANDO DI SELEZIONE 
PUBBLICA D.D. 789  DEL 10/02/2022 PER IL RECLUTAMENTO DI 1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) (SENIOR) PER IL SETTORE 
CONCORSUALE  11/A2 -STORIA MODERNA, PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-STO/02 - 
STORIA MODERNA                                                                                                                                            pag.3 
 

-DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE   REP. 3138 PROT. 120750 DEL 20/05/2022 – APPROVAZIONE ATTI 
DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA AVVIATA CON BANDO DI SELEZIONE 
PUBBLICA D.D. 1025 DEL 18/02/2022 PER IL RECLUTAMENTO DI 1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA A) (JUNIOR) PER IL SETTORE 
CONCORSUALE  06/A1 - GENETICA MEDICA, PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/03 - 
GENETICA MEDICA                                                                                                                                            pag.4 

 
-DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. 3139 PROT. 120751 DEL 20/05/2022 – APPROVAZIONE ATTI DELLA 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA AVVIATA CON BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 
429  DEL 26/01/2022 PER IL RECLUTAMENTO DI 1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO 
AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) (SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE  11/C4 - 
ESTETICA E FILOSOFIA DEI LINGUAGGI, PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-FIL/05 - 
FILOSOFIA E TEORIA DEI LINGUAGGI                                                                                                          pag.5 
 

-DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. 3140 PROT. 120752 DEL 20/05/2022  – APPROVAZIONE ATTI 
DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA AVVIATA CON BANDO DI SELEZIONE 
PUBBLICA D.D. 1127  DEL 24/02/2022 PER IL RECLUTAMENTO DI 1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO 



15 giugno 2022 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N°  302 
 

 

 

 
 
 

2

DETERMINATO AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) (SENIOR) PER IL SETTORE 
CONCORSUALE  07/I1 -MICROBIOLOGIA AGRARIA E PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE 
AGR/16 - MICROBIOLOGIA AGRARIA                                                                                                            pag.6 
 

-DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. 3141 PROT. 120776 DEL 20/05/2022  – APPROVAZIONE ATTI 
DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA AVVIATA CON BANDO DI SELEZIONE 
PUBBLICA D.D. 829  DELL’11/02/2022 PER IL RECLUTAMENTO DI 1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) (SENIOR) PER IL SETTORE 
CONCORSUALE  09/B1 - TECNOLOGIE E SISTEMI DI LAVORAZIONE, PER IL SETTORE SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE ING-IND/16 - TECNOLOGIE E SISTEMI DI LAVORAZIONE                                             pag.7 
 

-DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. 3144 PROT. 120828 DEL 20/05/2022  – APPROVAZIONE ATTI 
DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA AVVIATA CON BANDO DI SELEZIONE 
PUBBLICA D.D. 1025 DEL 18/02/2022 PER IL RECLUTAMENTO DI 1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA A) (JUNIOR) PER IL SETTORE 
CONCORSUALE  06/A1 - GENETICA MEDICA, PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/03 - 
GENETICA MEDICA                                                                                                                                            pag.8 
 

-DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. 3162 PROT. 121315 DEL 20/05/2022  – APPROVAZIONE ATTI 
DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA AVVIATA CON BANDO DI SELEZIONE 
PUBBLICA D.D. 428  DEL 26/01/2022 PER IL RECLUTAMENTO DI 1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO AI SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) (SENIOR) PER IL SETTORE 
CONCORSUALE  11/C2 - LOGICA, STORIA E FILOSOFIA DELLA SCIENZA, PER IL SETTORE SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE M-STO/05 - STORIA DELLA  SCIENZA E DELLE TECNICHE                                         pag. 9 
 
 

DECRETI E DELIBERAZIONI 

  
 Reclutamento Ricercatori a Tempo Determinato 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. 2942 PROT. 106544 DEL 11/05/2022  
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA CON 
BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 685 DEL 06/02/2022 PER IL RECLUTAMENTO DI 1 POSTO 
DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’AR T. 24 COMMA 3 LETTERA B) 

(SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE  01/A1 - LOGICA  MATEMATICA E MATEMATICHE 
COMPLEMENTARI, PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLIN ARE MAT/04 - MATEMATICHE 

COMPLEMENTARI  
 

IL DIRIGENTE 
VISTI 
 

− l’Art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
− il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 344/2011 in 

attuazione della Legge 240/2010 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 
− la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di Amministrazione del 

24/05/2011 e del 31/01/2017; 
- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Matematica - MAT del 15/03/2021, recante la proposta di 

attivazione di un contratto per ricercatore a tempo determinato per le esigenze del dipartimento medesimo ai 
sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b) della L. 240/2010 (senior) con regime di impegno a tempo pieno per il 
Settore Concorsuale 01/A1 - Logica Matematica e Matematiche Complementari, per il Settore scientifico 
disciplinare MAT/04 - Matematiche Complementari; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 25/05/2021; 



15 giugno 2022 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N°  302 
 

 

 

 
 
 

3

− il bando di selezione pubblica emanato con D.D. n. 685 del 06/02/2022; 
− gli atti della Commissione giudicatrice; 

 
DISPONE 

 
- ART. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 

reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato (senior) con regime di impegno a 
tempo pieno della durata di tre anni, per il Settore Concorsuale 01/A1 - Logica Matematica e Matematiche 
Complementari, per il Settore scientifico disciplinare MAT/04 - Matematiche Complementari. 

-  
-  ART. 2 - È approvata la seguente graduatoria generale di merito: 

 
NUMERO COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
1) Andrea Maffia  88,4/100 
2) Laura Branchetti 86,1/100 
3) Chiara Giberti 80,8/100 
4) Riccardo Bellé 75/100 

 
Bologna, 11/05/2022 

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
firmato digitalmente da  Giovanni Longo 

 
 

CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È AMMESSO RICORSO ENTRO 60 GG. DALLA 
COMUNICAZIONE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA 
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. 3007 PROT. 111577 DEL  13/05/2022 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA CON 
BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 789  DEL 10/02/2022 PER IL RECLUTAMENTO DI 1 POSTO 

DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’AR T. 24 COMMA 3 LETTERA B) 
(SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE  11/A2 -STORIA MODERNA, PER IL SETTORE 

SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-STO/02 - STORIA MODERNA 
 

IL DIRIGENTE 
VISTI 
 

− l’Art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
− il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 344/2011 in 

attuazione della Legge 240/2010 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 
− la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di Amministrazione del 

24/05/2011 e del 31/01/2017; 
- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Storia Culture Civiltà - DiSCi del 05/03/2021, recante la proposta 

di attivazione di un contratto per ricercatore a tempo determinato per le esigenze del dipartimento medesimo 
ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b) della L. 240/2010 (senior) con regime di impegno a tempo pieno per il 
Settore Concorsuale 11/A2 -Storia Moderna, per il Settore scientifico disciplinare M-STO/02 - Storia 
Moderna;  

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26/10/2021; 
− il bando di selezione pubblica emanato con D.D. n. 789 del 10/02/2022; 
− gli atti della Commissione giudicatrice; 

 



15 giugno 2022 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N°  302 
 

 

 

 
 
 

4

 
DISPONE 

 
- ART. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 

reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato (senior) con regime di impegno a 
tempo pieno della durata di tre anni, per il Settore Concorsuale 11/A2 -Storia Moderna, per il Settore scientifico 
disciplinare M-STO/02 - Storia Moderna. 
 

- ART. 2 - È approvata la seguente graduatoria generale di merito: 
 

NUMERO COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
1) Vincenzo Lagioia 79,5/100 
2) Maria Teresa Fattori 75/100 
3) Cesare Santus 73/100 
4) Beatrice Zucca Micheletto 70/100 

 
Bologna, 13/05/2022 

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
firmato digitalmente da  Giovanni Longo 

 
 

CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È AMMESSO RICORSO ENTRO 60 GG. DALLA 
COMUNICAZIONE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA 
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. 3138 PROT. 120750 DEL 20/05/2022 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA CON 

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 1025 DEL 18/02/2022 PER IL RECLUTAMENTO DI 1 POSTO 
DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’AR T. 24 COMMA 3 LETTERA A) 

(JUNIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE  06/A1 - GENETI CA MEDICA, PER IL SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/03 - GENETICA MEDICA 

 
IL DIRIGENTE 

VISTI 
 

− l’Art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
− il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 344/2011 in 

attuazione della Legge 240/2010 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 
− la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di Amministrazione del 

24/05/2011 e del 31/01/2017; 
- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze mediche e chirurgiche - DIMEC del 13/09/2021, recante 

la proposta di attivazione di un contratto per ricercatore a tempo determinato per le esigenze del dipartimento 
medesimo ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera a) della L. 240/2010 (junior) con regime di impegno a tempo 
pieno per il Settore Concorsuale 06/A1 - Genetica Medica, per il Settore scientifico disciplinare MED/03 - 
Genetica Medica;  

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/09/2021; 
− il bando di selezione pubblica emanato con D.D. n. 1025 del 18/02/2022; 
− gli atti della Commissione giudicatrice; 

 
DISPONE 

 



15 giugno 2022 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N°  302 
 

 

 

 
 
 

5

- ART. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 
reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato (junior) con regime di impegno a 
tempo pieno della durata di tre anni, per il Settore Concorsuale 06/A1 - Genetica Medica, per il Settore 
scientifico disciplinare MED/03 - Genetica Medica. 

 
- ART. 2 - È approvata la seguente graduatoria generale di merito: 
 

NUMERO COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
1) Andrea Vaisfeld 47,6/60 

 
Bologna, 20/05/2022 

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
firmato digitalmente da  Giovanni Longo 

 
 

CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È AMMESSO RICORSO ENTRO 60 GG. DALLA 
COMUNICAZIONE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. 3139 PROT. 120751 DEL 20/05/2022 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA CON 
BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 429  DEL 26/01/2022 PER IL RECLUTAMENTO DI 1 POSTO 

DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’AR T. 24 COMMA 3 LETTERA B) 
(SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE  11/C4 - ESTETICA E FILOSOFIA DEI LINGUAGGI, 

PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-FIL/05 - FILOSOFIA E TEORIA DEI LINGUAGGI 
 

IL DIRIGENTE 
VISTI 
 

− l’Art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
− il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 344/2011 in 

attuazione della Legge 240/2010 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 
− la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di Amministrazione del 

24/05/2011 e del 31/01/2017; 
- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Filosofia e Comunicazione - FILCOM del 10/03/2021, recante la 

proposta di attivazione di un contratto per ricercatore a tempo determinato per le esigenze del dipartimento 
medesimo ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b) della L. 240/2010 (senior) con regime di impegno a tempo 
pieno per il Settore Concorsuale 11/C4 - Estetica e Filosofia dei Linguaggi, per il Settore scientifico 
disciplinare M-FIL/05 - Filosofia e Teoria dei Linguaggi;  

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 25/05/2021; 
− il bando di selezione pubblica emanato con D.D. n. 429 del 26/01/2022; 
− gli atti della Commissione giudicatrice; 

 
DISPONE 

 
- ART. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 

reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato (senior) con regime di impegno a 
tempo pieno della durata di tre anni, per il Settore Concorsuale 11/C4 - Estetica e Filosofia dei Linguaggi, per 
il Settore scientifico disciplinare M-FIL/05 - Filosofia e Teoria dei Linguaggi. 

 
- ART. 2 - È approvata la seguente graduatoria generale di merito: 
 



15 giugno 2022 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N°  302 
 

 

 

 
 
 

6

NUMERO COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
1) Filippo Ferrari 87/100 
2) Michele Palmira 81,5/100 
3) Marco Fenici 74,5/100 
4) Giovanni Mion 71/100 

 
Bologna, 20/05/2022 

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
firmato digitalmente da  Giovanni Longo 

 
 

CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È AMMESSO RICORSO ENTRO 60 GG. DALLA 
COMUNICAZIONE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. 3140 PROT. 120752 DEL 20/05/2022 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA CON 

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 1127  DEL 24/02/2022 PER IL RECLUTAMENTO DI 1 POSTO 
DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’AR T. 24 COMMA 3 LETTERA B) 

(SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE  07/I1 -MICROBI OLOGIA AGRARIA E PER IL 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE AGR/16 - MICROBIOL OGIA AGRARIA 

 
IL DIRIGENTE 

VISTI 
 

− l’Art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
− il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 344/2011 in 

attuazione della Legge 240/2010 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 
− la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di Amministrazione del 

24/05/2011 e del 31/01/2017; 
- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze e Tecnologie agro-alimentari - DISTAL del 13/10/2021, 

recante la proposta di attivazione di un contratto per ricercatore a tempo determinato per le esigenze del 
dipartimento medesimo ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b) della L. 240/2010 (senior) con regime di 
impegno a tempo pieno per il Settore Concorsuale 07/I1 -Microbiologia Agraria e per il Settore scientifico 
disciplinare AGR/16 - Microbiologia Agraria;  

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26/10/2021; 
− il bando di selezione pubblica emanato con D.D. n. 1127 del 24/02/2022; 
− gli atti della Commissione giudicatrice; 

 
DISPONE 

 
- ART. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 

reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato (senior) con regime di impegno a 
tempo pieno della durata di tre anni, per il Settore Concorsuale 07/I1 -Microbiologia Agraria e per il Settore 
scientifico disciplinare AGR/16 - Microbiologia Agraria. 

 
- ART. 2 - È approvata la seguente graduatoria generale di merito: 
 

NUMERO COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
1) Giulia Tabanelli 94,90/100 
2) Luigimaria Borruso 80,44/100 



15 giugno 2022 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N°  302 
 

 

 

 
 
 

7

3) Luciana De Vero 66,74/100 
4) Alice Checcucci 63,46/100 

 
Bologna, 20/05/2022 

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
firmato digitalmente da  Giovanni Longo 

 
 

CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È AMMESSO RICORSO ENTRO 60 GG. DALLA 
COMUNICAZIONE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. 3141 PROT. 120776 DEL 20/05/2022 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA CON 

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 829  DELL’11/02/2022 PER IL RECLUTAMENTO DI 1 POSTO 
DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’AR T. 24 COMMA 3 LETTERA B) 

(SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE  09/B1 - TECNOLOGIE E SISTEMI DI LAVORAZIONE, 
PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE ING-IND/16 - TECNOLOGIE E SISTEMI DI 

LAVORAZIONE 
 

IL DIRIGENTE 
VISTI 
 

− l’Art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
− il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 344/2011 in 

attuazione della Legge 240/2010 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 
− la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di Amministrazione del 

24/05/2011 e del 31/01/2017; 
- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria industriale - DIN del 09/03/2021, recante la proposta 

di attivazione di un contratto per ricercatore a tempo determinato per le esigenze del dipartimento medesimo 
ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b) della L. 240/2010 (senior) con regime di impegno a tempo pieno per il 
Settore Concorsuale 09/B1 - Tecnologie e Sistemi di Lavorazione, per il Settore scientifico disciplinare ING-
IND/16 - Tecnologie e Sistemi di Lavorazione;  

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26/10/2021; 
− il bando di selezione pubblica emanato con D.D. n. 829 dell’11/02/2022; 
− gli atti della Commissione giudicatrice; 

 
 

DISPONE 
 

- ART. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 
reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato (senior) con regime di impegno a 
tempo pieno della durata di tre anni, per il Settore Concorsuale 09/B1 - Tecnologie e Sistemi di Lavorazione, 
per il Settore scientifico disciplinare ING-IND/16 - Tecnologie e Sistemi di Lavorazione. 

 
- ART. 2 - È approvata la seguente graduatoria generale di merito: 
 

NUMERO COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
1) Erica Liverani 81/100 

 
Bologna, 20/05/2022 

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 



15 giugno 2022 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N°  302 
 

 

 

 
 
 

8

firmato digitalmente da  Giovanni Longo 
 
 

CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È AMMESSO RICORSO ENTRO 60 GG. DALLA 
COMUNICAZIONE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. 3144 PROT. 120828 DEL 20/05/2022 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA CON 

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 1025 DEL 18/02/2022 PER IL RECLUTAMENTO DI 1 POSTO 
DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’AR T. 24 COMMA 3 LETTERA A) 

(JUNIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE  06/A1 - GENETI CA MEDICA, PER IL SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/03 - GENETICA MEDICA 

 
 

IL DIRIGENTE 
VISTI 

− l’Art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
− il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 344/2011 in 

attuazione della Legge 240/2010 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 
- la Disposizione Dirigenziale n. 1025   del 18/02/2022 con la quale è stata indetta la procedura di valutazione 

comparativa per titoli e discussione pubblica per il reclutamento di un posto di ricercatore a tempo determinato 
ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera a) della L. 240/2010 (junior) con regime di impegno a tempo pieno per il 
Settore concorsuale 06/A1 - Genetica Medica, per il Settore scientifico disciplinare MED/03 - Genetica 
Medica;   

- la Disposizione Dirigenziale n. 3138, prot.  n. 120750, del 20/05/2022     con la quale sono stati approvati gli 
atti della procedura di cui al punto precedente; 

 
RISCONTRATA   

- la presenza di un errore materiale all’art. 2 della disposizione dirigenziale citata sopra, 
consistente nel fatto che il nome del vincitore è stato riportato in modo errato; 
 

RAVVISATA  la necessità di correggere l’errore materiale di cui al punto precedente;  
 

DISPONE 
 

Articolo unico 
 

L’art. 2 della Disposizione Dirigenziale n. 3138, prot. n. 120750, del 20/05/2022, con la quale sono stati approvati gli 
atti della procedura di selezione di cui in premessa, deve intendersi rettificato come di seguito riportato:  
 
ART. 2 - E’ approvata la seguente graduatoria generale di merito: 
 

NUMERO COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
1) Alessandro Vaisfeld 47,6/60 

 
 
p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
firmato digitalmente da  Giovanni Longo 

 
 

 



15 giugno 2022 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N°  302 
 

 

 

 
 
 

9

CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' AMMESSO RICORSO ENTRO 60 GG. DALLA 
COMUNICAZIONE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. 3162 PROT. 121315 DEL 20/05/2022 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA CON 
BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 428  DEL 26/01/2022 PER IL RECLUTAMENTO DI 1 POSTO 

DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL’AR T. 24 COMMA 3 LETTERA B) 
(SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE  11/C2 - LOGICA, STORIA E FILOSOFIA DELLA 

SCIENZA, PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M- STO/05 - STORIA DELLA  SCIENZA E 
DELLE TECNICHE 

 
 

IL DIRIGENTE 
VISTI 
 

− l’Art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
− il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 344/2011 in 

attuazione della Legge 240/2010 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 
− la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di Amministrazione del 

24/05/2011 e del 31/01/2017; 
- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Filosofia e Comunicazione - FILCOM del 10/03/2021, recante la 

proposta di attivazione di un contratto per ricercatore a tempo determinato per le esigenze del dipartimento 
medesimo ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b) della L. 240/2010 (senior) con regime di impegno a tempo 
pieno per il Settore Concorsuale 11/C2 - Logica, Storia e Filosofia della Scienza, per il Settore scientifico 
disciplinare M-STO/05 - Storia della  Scienza e delle Tecniche ;  

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 25/05/2021; 
− il bando di selezione pubblica emanato con D.D. n. 428 del 26/01/2022; 
− gli atti della Commissione giudicatrice; 

 
DISPONE 

 
- ART. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 

reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato (senior) con regime di impegno a 
tempo pieno della durata di tre anni, per il Settore Concorsuale 11/C2 - Logica, Storia e Filosofia della Scienza, 
per il Settore scientifico disciplinare M-STO/05 - Storia della  Scienza e delle Tecniche. 

 
- ART. 2 - È approvata la seguente graduatoria generale di merito: 
 

NUMERO COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
1) Gabriele Ferrario 95/100 

 
Bologna, 20/05/2022 

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
firmato digitalmente da  Giovanni Longo 

 
 

CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È AMMESSO RICORSO ENTRO 60 GG. DALLA 
COMUNICAZIONE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA 
 

***** 


